
SETTORE

FARMACIA COMUNALE
---

FARMACIA COMUNALE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 51 del 14/02/2018

Registro del Settore

N.  2 del  10/02/2018

Oggetto: Adesione alla convenzione Farmaci, parafarmaci e altri prodotti 
per  le  Farmacie  Comunali  della  Regione  Emilia-Romagna  4 
lotto 1 riservato alle Farmacie Comunali delle provincia di  
Modena e Parma. Impegno di spesa - Anno 2018



OGGETTO:  Adesione  alla  convenzione  “Farmaci,  parafarmaci  e  altri  prodotti  per  le  Farmacie 
Comunali della Regione Emilia-Romagna 4” “lotto 1” riservato alle Farmacie Comunali delle provincia 
di Modena e Parma. Impegno di spesa - Anno 2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 07/10/2004 con la quale è stato istituito il Servizio di 
Farmacia Comunale;

CONSTATATO che tra le peculiari attività del Settore Farmacia è prevista la vendita di farmaci, parafarmaci  
nonché la gestione di tutti gli interventi connessi allo svolgimento di tale servizio;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 30/06/2016 con la quale si approva la Convenzione con  
l'Azienda Speciale “Farmacie Comunali Riunite” (FCR) di Reggio Emilia “per la gestione dell'impresa relativa 
allo svolgimento del servizio farmaceutico presso la Farmacia Comunale” con decorrenza 01/07/2016 e scadenza 
31/12/2018;

VISTA la Determina n° 34 del 30/01/2018 in cui si elencano le Ditte per le quali si utilizza l’affidamento diretto,  
nel rispetto della soglia di € 40.000,00 per singolo fornitore, per l’anno 2018;

VISTO l’art. 7 della convenzione tra Comune di Soliera e F.C.R. che recita: “Le F.C.R. anticiperanno ogni spesa  
inerente alla gestione della farmacia, provvedendo periodicamente alla regolare contabilizzazione delle fatture 
passive  e  al  loro  pagamento  ed  ascrivendo  al  Comune  stesso  il  relativo  addebito.  Parimenti  le  F.C.R.  
provvederanno agli  incassi  giornalieri  inerenti  alla gestione della  farmacia del  Comune,  siano essi  relativi  a 
vendite per contanti al pubblico o a credito nei confronti degli assisititi dal SSN.”;

CONSIDERATO che nella convenzione con l'Azienda Speciale “Farmacie Comunali Riunite” l'art. 6 stabilisce 
che “le F.C.R. provvederanno a rifornire la farmacia del Comune di ogni prodotto medicinale e parafarmaceutico  
normalmente reperibile nel ciclo distributivo, secondo le richieste del Direttore della farmacia stessa, assicurando 
in particolare il tempestivo reperimento dei farmaci richiesti con urgenza .  In caso di richiesta di medicinali dei 
quali le F.C.R. si trovino momentaneamente sprovvisti o di prodotti non trattati il Direttore della Farmacia potrà 
rivolgersi per l'approvvigionamento ad altro magazzino di zona”;

RILEVATO che soltanto  per  gli  acquisti  non effettuati  presso FCR la  Farmacia  Comunale  di  Soliera  deve 
rivolgersi al mercato elettronico o alle convenzioni CONSIP o INTERCENT-ER;

VERIFICATO che:
- alla data odierna, non risultano attive o in fase di attivazione convenzioni CONSIP S.P.A. inerenti la 
fornitura in oggetto;
-  dal  portale  della  centrale  di  commitenza  regionale  INTERCENT-ER  risulta  pubblicata  in  data 
27/12/2017  la  convenzione  “Farmaci,  parafarmaci  e  altri  prodotti  per  le  Farmacie  Comunali  della 
Regione  Emilia-Romagna  4”  il  cui  “lotto  1”  è  riservato  alle  Farmacie  Comunali  delle  provincia  di  
Modena e Parma;

RILEVATO che il “lotto 1” della suddetta convenzione risulta assegnato:



- per il 60% a COMIFAR DISTRIBUZIONE Raggruppamento Temporaneo di Imprese (R.T.I.), costituito dalla 
Società COMIFAR DISTRIBUZIONE S.P.A., con sede legale in Via F.lli di Dio, 2 - 20026 Novate Milanese 
(MI) (C.F.: 00165110248 P.IVA: 10406510155), legale rappresentante in qualità di impresa mandataria capo-
gruppo del R.T.I., responsabile del 70% della fornitura, e dalla Società ALLIANCE HEALTHCARE ITALIA 
DISTRIBUZIONE S.P.A.,  con  sede legale  in  via  Tiburtina,  1310 -  00131 Roma (RM) (C.F.:  00432760585 
P.IVA: 00890881006), società mandante, responsabile del 30% della fornitura;
- per il 40% alla Società UNICO LA FARMACIA DEI FARMACISTI S.P.A. con sede legale in Via Garbagnate, 
63 - 20020 Lainate (MI) (CF/P.IVA 02217430343);

Descrizione
Data stipula 
Convenzione

Data scadenza 
Convenzione

Fornitore Numero Repertorio

Lotto 1 (40%) 27/12/17 27/12/18 Unico La Farmacia dei Farmacisti S.P.A. RSPIC/2017/219

Lotto 1 (60%) 27/12/17 27/12/18

Comifar Distribuzione R.T.I.
(70% Comifar Distribuzione S.p.A. - 

30% Alliance Healthcare Italia 
Distribuzione S.p.A.)

RSPIC/2017/230

RILEVATO che con l’emissione dell’Ordinativo di Fornitura le Amministrazioni danno origine ad un contratto 
per l’affidamento dei servizi oggetto di gara di durata pari a 36 mesi dalla data della loro emissione e che gli  
Ordinativi di Fornitura possono essere prorogati di ulteriori 6 mesi nelle more dell’individuazione del nuovo 
Fornitore da parte dell’Agenzia Regionale Intercent-ER;

DATO ATTO che:
- la spesa è per l'anno 2018 e pertanto l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è  
nell’anno 2018;
- alla copertura della relativa spesa si provvederà con mezzi di bilancio;
- che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche potenziale;

Visto l’art. 4, comma 2, D.Lgs. 165/2001;
Visto l’art. 183, comma 9, D.Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 42 commi 6, 7 e 8 dello Statuto Comunale;
Visto il Regolamento di Contabilità Comunale adeguato ai principi contabili del D.Lgs  23/06/2011 n.  

118 e s.m.i  approvato con deliberazione di CC n.75 del 28/11/2017 , nell’art. 25 c.5;
Vista la delibera di  C.C. n.  81 del 19/12/2017, immediatamente eseguibile, con la quale è approvato il  

Documento Unico di Programmazione 2018 (DUP);
Vista la delibera di C.C. n. 83 del 19/12/2017 immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2018/2020;
Vista  la  delibera  di  G.C.  n.  136  del  28/12/2017,  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato 

approvato il P.E.G. 2018/2020;

CONSIDERATO che:

- come disposto dall'art. 183, co. 7 del D. Lgs. n. 267/2000, la presente determinazione dispiega la propria  
efficacia dal momento della apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da  
parte  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario,  con l'esclusione di  qualsiasi  altra  forma di  verifica  della  
legittimità degli atti (circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno);

-    il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in 
materia;

Quanto sopra ritenuto e premesso:



DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,

1)  DI ADERIRE alla  convenzione  attivata  dalla  Centrale  di  commitenza  regionale  Intercent-ER “Farmaci, 
parafarmaci e altri  prodotti  per le Farmacie Comunali della Regione Emilia - Romagna 4” il cui “lotto 1” è  
risevato alle Farmacie Comunali della provincia di Modena e Parma assegnato:

-  per  il  60% alla   Societa  COMIFAR DISTRIBUZIONE Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese 
(R.T.I.) costituito dalla Società COMIFAR DISTRIBUZIONE S.P.A., con sede legale in Via F.lli di Dio, 
2 - 20026 Novate Milanese (MI) (C.F.:  00165110248 P.IVA: 10406510155), legale rappresentante in 
qualità  di  impresa  mandataria  capo-gruppo  del  R.T.I.,  responsabile  del  70% della  fornitura,  e  dalla 
Società ALLIANCE HEALTHCARE ITALIA DISTRIBUZIONE S.P.A., con sede legale in via Tiburtina, 
1310 - 00131 Roma (RM) (C.F.: 00432760585  P.IVA: 00890881006), società mandante, responsabile del 
30% della fornitura;
- per il  40% alla Società UNICO LA FARMACIA DEI FARMACISTI S.P.A. con sede legale in Via 
Garbagnate, 63 - 20020 Lainate (MI) (CF/P.IVA 02217430343);

2)  DI AFFIDARE, per l’anno 2018 , la  fornitura in oggetto alle Aziende aggiudicatarie della convenzione 
attivata  dalla  Centrale  di  commitenza  regionale  Intercent-ER  “Farmaci,  parafarmaci  e  altri  prodotti  per  le 
Farmacie  Comunali  della  Regione  Emilia  -  Romagna  4”   “lotto  1”  risevato  alle  Farmacie  Comunali  della 
provincia di Modena e Parma come segue:

-  €  66.000,00 (IVA ESCLUSA)  a  COMIFAR  DISTRIBUZIONE  Raggruppamento  Temporaneo  di  Imprese 
(R.T.I.), costituito dalla Società COMIFAR DISTRIBUZIONE S.P.A., con sede legale in Via F.lli di Dio, 2 -  
20026  Novate  Milanese  (MI)  (C.F.:  00165110248  P.IVA:  10406510155),  legale  rappresentante  in  qualità  di 
impresa mandataria capo-gruppo del R.T.I., responsabile del 70% della fornitura, e dalla Società ALLIANCE 
HEALTHCARE ITALIA DISTRIBUZIONE S.P.A., con sede legale in via Tiburtina, 1310 - 00131 Roma (RM) 
(C.F.: 00432760585  P.IVA: 00890881006), società mandante, responsabile del 30% della fornitura; alla presente 
procedura è stato assegnato il CIG derivato 7376350495;

- € 44.000,00 (IVA ESCLUSA) alla società UNICO LA FARMACIA DEI FARMACISTI S.PA.con sede legale in 
Via Garbagnate, 63 - 20020 Lainate (MI) (CF/P.IVA 02217430343); alla presente procedura è stato assegnato il 
CIG derivato: 737628816C;

3) DI IMPEGNARE la somma di € 134.200,00 (IVA INCLUSA) necessaria all'acquisto dei prodotti per il 
corretto funzionamento del Servizio Farmacia per l'anno 2018 con imputazione al Cap. 1135 “Farmacia  
Comunale - spese per acquisto farmaci” del PEG 2018, che presenta una sufficiente disponibilità;

4) DI DARE ATTO
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli importi di spesa del presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 
del D.Lgs. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;
- che la consegna dei beni in oggetto è prevista nell'anno 2018 e pertanto l'esigibilità della spesa, in base a quanto 
disposto dall'art. 183 Tuel, è nell'anno 2018;
- che la conclusione del contratto di fornitura avverrà attraverso l’adesione alla convenzione con sottoscrizione 
degli atti predisposti da INTERCENT-ER;

5)  DI ADEMPIERE  a quanto  prescritto  dall'art.  23 del  D.Lgs.  33/2013 mediante  la  pubblicazione sul  sito 
dell'Ente, alla sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei  dati  richiesti  in formato 
tabellare aperto;



6)  DI  OTTEMPERARE  nella  gestione  dei  contratti  derivante  del  presente  atto  a  quanto  prescritto  dalla 
normativa vigente, ed in particolare dall'art 37 del D.Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione sul sito Intenet 
dell'Ente, Sezione Amministrazione Trasparente, Sottosezione Bandi di gara e Contratti, del presente atto.



SETTORE: FARMACIA COMUNALE -  FARMACIA COMUNALE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Adesione alla convenzione Farmaci, parafarmaci e altri prodotti per le Farmacie Comunali della Regione Emilia-
Romagna 4� lotto 1� riservato alle Farmacie Comunali delle provincia di Modena e Parma. Impegno di spesa - Anno 201�8

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1� 201�8 1�34�200 1�1�35 0

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

201�8 U 1�54�

Descrizione Farmacia Comunale - spesa per acquisto farmaci

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1�51�, comma 4�, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  51  DEL 14/02/2018 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 14/02/2018

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  MARIELLA LUGLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Adesione alla 
convenzione Farmaci, parafarmaci e altri prodotti per le Farmacie Comunali della Regione Emilia-
Romagna 4� lotto 1� riservato alle Farmacie Comunali delle provincia di Modena e Parma. Impegno 
di spesa - Anno 201�8 ”,  n° 2 del registro di Settore in data  10/02/2018

MARIELLA LUGLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 16/02/2018 al giorno 03/03/2018.


